La 2 decembrie 1847 sinodul electoral a ales și pe vicarul Andrei Șaguna, alături de ceilalți doi candidați, Ioan Moga și Moise Fulea, dintre care Curtea din Viena urma să recunoască doar pe unul. Recomandarea călduroasă a mitropolitului Raiacici a cântărit greu în semnarea scrisorilor de numire de către împăratul Ferdinand. Astfel Curtea din Viena recunoscut ca episcop pe Andrei Șaguna la 24 ianuarie/5 februarie 1848<sup>1</sup>.

În calitate de episcop Andrei Șaguna s-a arătat interesat de situația clerului, a învățătorilor și a preoților – elita intelectuală a satelor, singurii în măsură să ridice prin cultură, poporul român din Ardeal.